²⁸ *Quod etiam tertio ponitur, non est cogens. Nam infinitum, etsi non sit simul in actu, potest tamen esse in successione: quia sic quodlibet infinitum acceptum finitum est. Quaelibet igitur circulatio praecedentium transiri potuit: quia finita fuit. In omnibus autem simul, si mundus semper fuisset, non esset accipere primam. Et ita nec transitum, qui semper exigit duo extrema.*

²⁹ *Quod etiam quinto obiicitur, non cogit. Quia causas agentes in infinitum procedere est impossibile, secundum Philosophos, in causis simul agentibus: quia oporteret effectum dependere ex actionibus infinitis simul existentibus. Et huiusmodi sunt causae per se infinitae: quia earum infinitas ad causatum requiritur. – In causis autem non simul agentibus, hoc non est impossibile, secundum eos qui ponunt generationem perpetuam. Haec autem infinitas accidit causis: accidit enim patri socratis quod sit alterius filius vel non filius. Non autem accidit baculo, in quantum movet lapidem, quod sit motus a manu: movet enim in quantum est motus.*

afirma a terceira via: “(...) Aqui também não é possível continuar até o infinito na série das coisas necessárias (...)”. Portanto, a impossibilidade de regressão das causas ao infinito, tal como utilizadas por Tomás nas três primeiras, é fatal também para as séries acidentalmente ordenadas³⁰. Outrossim, se essas duas razões da II *SCG*, 38 não são conclusivas, então as três primeiras vias, que compartilham a mesma estrutura argumentativa, também não são.

Um dos objetivos desta tese é demonstrar que Tomás não precisaria ter criado uma tensão interna à sua obra como o fez, ainda que quisesse preservar a possibilidade lógica de que o mundo tenha sido criado e exista desde sempre. E por não acharmos na literatura secundária, entre os comentadores, semelhante análise e exposição desta importante tensão na obra de Tomás, apresentamos esta tese, cujo objetivo central é uma investigação mais detalhada dos elementos que compõem esta tensão, bem como de suas consequências e possibilidades de superação.

Sobre a estrutura geral da tese, no capítulo 1 traremos uma contextualização do ambiente histórico, político e intelectual em que os textos de Aristóteles são recebidos no ocidente medieval latino; além disso, exploraremos noções presentes ao longo dos oito livros da *Física* de Aristóteles, que são caras aos objetivos desta tese. O propósito é analisar o texto de Aristóteles buscando compreender como são apresentadas noções decisivas para a teoria tomista da criação. Não nos aprofundamos no *Comentário à Física*, de Tomás, pois a motivação do estudo da *Física* foi compreender determinadas perspectivas aristotélicas que dialogassem especificamente com nossos propósitos e traçar um fio condutor de leitura muito próprio à tese ora construída.